
 [Digitare qui] [Digitare qui] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Servizio del Personale 
Settore trattamento giuridico 
Responsabile: uff.personale@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582  

OGGETTO: adozione del Regolamento INVALSI “sullo svolgimento dei controlli sulla veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto di notorietà ai sensi del DPR 445/2000 e s.m.i.” 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti 
amministrativi; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.lgs. 19 novembre 2004, n. 286, concernente l’istituzione del Servizio Nazionale di 
 Valutazione del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione e il riordino a tal fine 
 dell’Istituto Nazionale di Valutazione del Sistema dell’Istruzione, a norma degli articoli 
 1 e 3 della Legge 28 marzo 2003, n. 53; 
VISTO l’art. 17 del D.lgs. 31 dicembre 2009, n. 213, nella parte in cui si dispone che l’INVALSI 

mantiene la natura giuridica e le competenze definite dal D.lgs. 19 novembre 2004, n. 286, 
dalla Legge 27 dicembre 2006, n. 296, dal D.L. 7 settembre 2007, n. 147, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 25 ottobre 2007, n. 176; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 marzo 2013, n. 80, recante Regolamento sul 
Sistema Nazionale di Valutazione in materia di istruzione e formazione (SNV); 

VISTO lo Statuto dell’INVALSI, adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26 
del 29 settembre 2017 e pubblicato, per avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 266 del 14 novembre 2017; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i., che disciplina l’organizzazione degli uffici ed i   
rapporti di lavoro e di impiego alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni;  

VISTO il Regolamento di organizzazione e del personale approvato dal Consiglio di   
Amministrazione nella seduta del 19 gennaio 2018;  

CONSIDERATO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28 dicembre 2000 e s.m.i. “Testo 
Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa” e, in particolar modo la parte in cui si disciplinano i criteri e le modalità di 
svolgimento dei controlli, ai sensi degli articoli 71 e 72, del DPR 445/2000 e s.m.i. sulla 
veridicità delle dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto di notorietà rese ai sensi 
degli articoli 46 e 47 del suddetto DPR 445/2000 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che Le amministrazioni pubbliche e i gestori di pubblici servizi sono tenuti ad acquisire 
d'ufficio le informazioni oggetto delle dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 47, 
nonché tutti i dati e i documenti che siano in possesso delle pubbliche amministrazioni, 
previa indicazione, da parte dell'interessato, degli elementi indispensabili per il reperimento 
delle informazioni o dei dati richiesti, ovvero ad accettare la dichiarazione sostitutiva 
prodotta dall'interessato, ai sensi dell’art. 43 del DPR 445/2000 e s.m.i.; 

RAVVISATA la necessità di effettuare i controlli come disposto dell’art. 71, del DPR 445/2000 e di definire 
le misure organizzative adottate per l'efficiente, efficace e tempestiva acquisizione d'ufficio 
dei dati e per l'effettuazione dei controlli medesimi, nonché le modalità per la loro 

Determinazione DG - n.61 14/03/2024



 [Digitare qui] [Digitare qui] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Servizio del Personale 
Settore trattamento giuridico 
Responsabile: uff.personale@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582  

esecuzione ai sensi dell’art. 72 del DPR 445/2000; 
CONSIDERATO  che le pubbliche amministrazioni e i loro dipendenti, ai sensi dell’art. 73, del DPR 445/2000, 

salvi i casi di dolo o colpa grave, sono esenti da ogni responsabilità per gli atti emanati, 
quando l'emanazione sia conseguenza di false dichiarazioni o di documenti falsi o 
contenenti dati non più rispondenti a verità, prodotti dall'interessato o da terzi; 

PRESO ATTO dell’unanime parere favorevole espresso dal Consiglio di Amministrazione con Delibera n. 
16/2024 all’adozione del REGOLAMENTO INVALSI “sullo svolgimento dei controlli sulla 
veridicità delle dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto di notorietà ai sensi del 
DPR 445/2000 e s.m.i.”; 

 
DETERMINA 

 

1. l’adozione del Regolamento INVALSI “sullo svolgimento dei controlli sulla veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto di notorietà ai sensi del DPR 445/2000 e s.m.i.”, 
allegato alla presente, ai fini dei controlli obbligatori, previsti per legge, ai sensi del DPR 
445/2000 e s.m.i. 

2. la pubblicazione sul sito internet dell’Istituto www.invalsi.it avrà valore di notifica a tutti gli effetti 
nei confronti dei soggetti interessati. 

 

La presente disposizione è trasmessa per presa d’atto a tutto il personale dipendente e per il seguito di 
competenza al Settore dei Servizi Amministrativi e Tecnologici.                                                                                    
 
 

Il Direttore Generale  
Dott.ssa Cinzia Santarelli 

Il presente documento è firmato digitalmente  
   ai sensi e per gli effetti dell’art. 24 D.Lgs. n. 82/2005 


		2024-03-12T14:17:16+0000
	Cinzia Santarelli




